关于举办浙江外国语学院
 第八届“大学生电子商务竞赛”的通知
各学院：
大学生电子商务竞赛已成为浙江省有影响的大学生科技竞赛和活动之一。大学生电子商务竞赛旨在通过竞赛活动，提高大学生的电子商务软硬件设计与开发的水平、电子商务管理与市场应用研究的能力、电子商务模式创新的意识，培养大学生在电子商务方面理论与实践相结合的能力，树立科技创新意识，丰富和活跃校园文化氛围，培养经济和社会发展需要的优秀人才，电子商务竞赛受到教育部、省教育厅和各高校的重视，省级竞赛已经是第十届了，每年举行一次，2009年开始省级竞赛直接与全国三创挑战杯竞赛接轨，浙江省的高校与高职院校90%都组队参赛，比赛规模逐年迅速扩大。

我校从2009年以来，一直组织和参加浙江省的电子商务竞赛，到2015年，已经七次参加浙江省电子商务竞赛了。七年来我们取得了骄人的成绩，已取得国家级奖励3项，省级一二三等奖共20余项。另外，新苗计划的申报、国家级创新训练项目、NOC竞赛获奖都有大学生电子商务竞赛校赛送出的作品。参加竞赛的过程使小组团队成员从策划案撰写、企业调研、编程、交际、团体协作等多方面能力得到锻炼和成长。
现将有关事宜通知如下：
1、 竞赛组织单位

主办：教务处
承办：科学技术学院
二、竞赛类别及对象
	类别
	参赛对象
	作品类别
	组队人数要求

	专科技术组
	在校专科类学生
	技术类作品
	2~5人

	专科商务组
	在校专科类学生
	商务类作品
	2~5人

	本科技术组
	在校本科类学生
	技术类作品
	2~5人

	本科商务组
	在校本科类学生
	商务类作品
	2~5人

三、参赛作品要求

    竞赛分本科与专科两个大组进行。
电子商务作品竞赛遵循自由命题的原则，体现创新。所有作品必须为浙江省在校大学生的原创作品，不得侵犯他人的知识产权。如发现作品有任何造假、剽窃等问题，一经查实立即取消参赛资格。
 参赛作品分为两大类别：
（1）技术类作品：主要是指在电子商务应用、服务和支撑环境中开发形成的具有一定独立性的软件或硬件技术成果。技术开发类作品应包含作品本身及其它相关技术文档（如软件操作手册或说明书、硬件操作演示视频、参数说明等）。
（2）商务报告类作品：主要包括电子商务企业或行业调研与分析报告、电子商务模式创新计划书和电子商务类企业创业计划书等。研究报告类作品应包含研究报告（或计划书）、原始调研资料及其它相关分析报告。电子商务企业或行业调研与分析报告主要是指电子商务行为对企业的经营活动产生的影响分析，对行业的竞争力、科技进步产生的影响分析、对金融、通信等支撑领域产生的影响分析，对社会产生的影响分析等（不限于上述类别）。调研与分析报告应以翔实充分的原始调研资料为基础。电子商务模式创新计划书主要是指电子商务运作模式的创新计划，基于电子商务的企业管理模式创新计划等（不限于上述类别）。电子商务创业计划书是以采用电子商务模式为主要商务模式实现立业创业的详细企划书（应附有关的创业可行性论证材料）。报告类作品在研究中应采用合适的研究方法，以使得研究过程和研究结论可信。
四、竞赛时间和方法
1．商务类作品需要进行现场答辩，每个作品的总时长约15分钟，其中选手陈述环节不超过7分钟，答辩环节约8分钟。技术类作品需要进行作品演示和现场答辩，每个作品的总时长约18分钟，其中选手陈述、演示环节不超过10分钟，答辩环节约8分钟。
2．在陈述环节，选手可以统一使用机房提供的计算机，可连接互联网，软件环境为Windows 7及Office 2010。技术类的参赛队在演示环节，因系统运行环境要求不同，应在自己携带的手提电脑或移动设备上演示作品，竞赛承办方提供连接互联网和投影仪的条件。
3．各参赛队参加比赛时所用到的PPT演示文稿、文档、作品、辅助材料按照。
4．作品答辩时注意：
（1）陈述要简洁，陈述内容包括作品的设计思想、实现技术，以及创新点等；
（2）回答问题要准确、重点突出，言简意赅。
5．最终成绩将于比赛结束后，由竞赛组专家审核通过发给奖状和奖品。并在教务处网站公示。
四、奖励办法
竞赛奖励等级为：一等奖、二等奖、三等奖等奖项。获奖学生由学校颁发获奖证书和奖品。各奖项比例如下：

	一等奖
	5%参赛队
	金牌、证书、推荐省赛

	二等奖
	15%参赛队
	银牌、证书、推荐省赛

	三等奖
	25%参赛队
	铜牌、证书、推荐省赛

除一、二、三等奖外，视情况可设最佳答辩表现奖和成功参赛奖：

最佳答辩表现奖 ----PPT答辩现场表现分最高。
成功参赛奖 ----获以上奖项外，在团队合作方面，或作品准备过程中各方面表现优秀。
五、报名方式：
1、竞赛网站：本竞赛官方网站：

http://www.saikr.com/zisu/ecommerce/2016。
2、报名时间：即日起至2016年3月25日止。
3、报名形式：登陆本竞赛官网进行报名、作品提交。
4、作品提交：2016年3月26日到2016年4月5日止为网站提交作品时间。
5、答辩PPT提交：2016年4月5日到2016年4月7日止，PPT演示文稿提交。
6、联系人：方老师，联系电话：88218247（本部）。
教务处

2016年1月8日